ikan, dan/atau lingkungan sumber daya ikan ke 

dalam dan/atau ke luar wilayah pengelolaan 

perikanan Republik Indonesia sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 16 ayat (1), dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) 

tahun dan denda paling banyak 

Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta 

rupiah.” 

Dari perspektif teori hukum positif, 

keberadaan peraturan ini merupakan bentuk 

konkret dari ius constitutum (hukum yang 

berlaku saat ini), yang mengikat seluruh 

masyarakat tanpa terkecuali. Larangan ini tidak 

hanya bersifat administratif, melainkan juga